Et quo sequitur q̄ stat aliqua duo incipere rare fieri a non gradu raritatis vnū continuo velocius altero: & continuo illud quod velocius rarefit manebit minus rarum. p̄atet hoc correlarium ex p̄mā conclusione auxiliāte modo p̄obandi p̄cedentem conclusionem.

Quinta conclusio. Et est calculatoris Nichil potest a finito gradu quantitatis et a non gradu raritatis incipere rare fieri sine deperditione materie: nisi subito efficiatur infinite quantitas. p̄obatur quia si illud est finitū quantitatie. & habet non gradū raritatis sequitur q̄ ipsum est infinite densum: & habet infinitam materiam: et nullam materiam deperdet. & iam incipit rare fieri per remotionem de presentia: igitur

et industria et improbo labore, exquisita sunt, ut merito quibuscumque aliis huius libelli conclusionibus et praeferrere et anteponi possint. Quapropter non abs re eorum demonstrationes atque probationes huic operi censui non inserendas. Malui enim propter illorum notabilium elaboratam subtilitatem et industriam, ut eor[um] probationes velut scientia caballae propagentur et traducantur. Et ut verum fatear, praecipua causa non demonstrandi haec notabilia est, quia nondum opinior, – ut cum Quintiliano loquar – demonstrationes illorum satis maturuisse. Utendum enim censeo Horatii consilio, qui in arte poetica suadet, ne praecipitur editio, {nonnumque}¹ prematur in annum. Volo insuper aliorum sententias audire usus doctrinae Iacobi: Sit omnis homo velox ad audiendum, tardus ad loquendum. Et non abs re quidem quam nonnumquam credimus teste philosopho habere demonstrat[ur]ionem, quam non habemus, et scire, quando erramus. Et haec de quarto dubio. ¶ Ad quintum dubium breviter respondet calculator in capitulo de raritate et densitate et in capitulo de intensione et remissione, quod raritas et densitas et intensio et remissio non sunt comparabiles, et unum dicitur positive et aliud privative, et ideo nihil est ita rarum sicut densum nec magis rarum quam densum nec minus rarum quam densum. Et cum arguitur, hoc est aequaliter densum, et hoc est aequaliter rarum, et non est magis rarum quam densum, ergo hoc est ita rarum sicut densum, negat consequentiam, quia raritas non sunt comparabiles, et privative opponuntur. Et ita respondet similiter ad septimum dicendo, quod sicut non sunt comparabiles raritas et densitas, ita nec deperditio de[n]satis et acquisitio raritatis vel econtra. ¶ Ad sextum dicit, quod ex uniformi deperditione raritatis sequitur uniformis acquisitio densitatis et econtra. Illud tamen ipse videtur negare in capitulo de intensione et remissione. Possunt tamen haec dubia, puta quintum, sextum, septimum, concedi et sine iactura defensari, prout ea defensavi i[n] lectura supra primum [c]apitulum calculatoris. Elige, quod malueris. ¶ Pro solutione octavae dubitationis pono aliquas conclusiones.

Prima conclusio: stat duo aequaliter densa aequae cito condensari usque ad non gradum raritatis, et tamen unum in duplo velocius condensabitur quam reliquum. Probat: et capio duo pedalia densa ut 4 et divisa hora per partes proportionales proportionem dupla, unum illorum in prima parte proportionali acquirit aliquantum de densitate et in secunda tantum et in tertia tantum, ita quod in qualibet parte proportionali acquirit [ae]qualem densitatem, et aliud in qualibet parte proportionali acquirit in dupla maiorem densitatem quam illud. Quo posito aequae cito devenient ad non gradum raritatis, quia aequae cito devenient ad gradum infinitum densitatis, et sunt aequaliter densa, et unum continuo in duplo velocius condensatur quam reliquum, igitur conclusio vera. ¶ Ex hoc sequitur, quod stat duo aequalia aequae cito devenire ad non gradum raritatis per intensiorem densitatis, et tamen in quadruplo et in quintuplo, et in quacumque proportionem volueris, unum velocius altero condensabitur. Patet [c]orollarium sicut conclusio.

Secunda conclusio: stat duo aequaliter continuo intendi in densitate et aequae cito devenire ad non gradum raritatis, et tamen unum continuo esse densius altero. „Continuo“ inquam usque ad instans, in quo utrumque habet infinitum gradum densitatis. Probat: et capio duo pedalia, quorum unum est de[n]sum ut 18, et aliud ut 8, et volo, quod in qualibet parte | proportionali horae se-

quentis utrumque acquirat 4 gradus. Quo posito continuo usque ad instans terminativum horae illa duo aequaliter condensabuntur, et tamen unum continuo erit densius altero, quia semper, quod excedebat in principio per 8 gradus, excedet per 8 gradus, ut constat. ¶ Ex quo sequitur, quod stat similiter duo aequae velociter acquirere de densitate et aequae cito devenire ad infinitum gradum densitatis et semper manere aequalia in densitate. Patet hoc dato, quod duo pedalia sint aequae densa in principio, quae continuo aequae velociter condensentur.

Tertia conclusio: A et B sunt inaequaliter densa, et B continuo velocius condensabitur quam A usque ad infinitum gradum densitatis, et B continuo manebit minus densum quam A. Probat: et pono casum, quod A sit densum ut 8, B vero ut 4, et in qualibet parte proportionali horae sequentis A acquirat 4 gradus densitatis, B vero in prima parte proportionali acquirit 6 gradus densitatis et in secunda quinque et in tertia 4 cum dimidio in quarta 4 cum una quarta et in quinta 4 cum una octava et sic infinitum. Quo posito semper B velocius condensabitur quam A usque ad instans terminativum horae, in quo erunt infinite densa A et B, et semper B manebit minus densum, ut constat et apparet intuitu. Igitur.

Quarta conclusio: stat aliqua duo a non gradu raritatis continuo aequae velociter acquirere de raritate, et continuo unum manebit rarius altero, in quacumque proportionem volueris. Stat etiam, quod a non gradu raritatis incipiant aequae velociter acquirere de raritate, et quod continuo maneant aequae rara. Probat: prima pars huic conclusionis ex secunda conclusione et correlario primae, hoc addito, quod omnino eodem modo illa remittantur ab infinito gradu densitatis deperdendo densitatem et acquirendo raritates eodem modo omnino et aequae velociter, sicut deperdebant raritatem, et acquirebant densitatem, ita quod omnino eodem modo se habeant in via rarefactionis, sicut se habebant in via condensationis, et quia in via condensationis semper unum erat rarius altero, et ita etiam se debent habere in via rarefactionis, ut ponitur in casu, igitur in via rarefactionis semper unum erit rarius altero. Quod fuit probandum. Secunda pars probatur ex correlario secundae conclusionis, hoc addito, quod illa duo, postquam fuerint infinite densa, incipiant omnino eodem modo deperdere densitatem et acquirere raritatem, sicut antea acquirebant densitatem et deperdebant raritatem, ita quod continuo in via rarefactionis omnino eodem modo se habeant sicut in via condensationis, et quia in via condensationis continuo erant aequae rara, sequitur, quod in via rarefactionis continuo manebunt aequae rara.

¶ Ex quo sequitur, quod stat aliqua duo incipere rarefieri a non gradu raritatis, unum continuo velocius altero, et continuo illud, quod velocius rarefit manebit minus rarum. Patet hoc correlarium ex prima conclusione auxiliante modo probandi praecedentem conclusionem.

Quinta conclusio: nihil potest a finito gradu quantitatis et a non gradu raritatis incipere rarefieri sine deperditione materiae, nisi subito efficiatur infinitae quantitatis. ¶ Probat: quia si illud est finitum quantitative, et habet non gradum raritatis, sequitur, quod ipsum est infinite densum et habet infinitam materiam et nullam materiam deperdet. Et iam incipitur rarefieri per remotio[n]em de praesenti. Igitur

¹Sine recognitis: nonnumquam quae.

Tertii tractatus

immediate post hoc erit rarum: et continet infinite
tam materiam. igitur immediate post hoc habebit
infinite quantitatem. Patet consequentia
quia si haberet finitam quantitatem et infinite
materiam nullo pacto esset raru & per consequens
subito efficeretur infinite quantitatis quod fuit probandum
¶ Ex hac conclusione sequitur quod nullu finitum nec
etiam infinitu unformiter densum: ita quod quelibet
pars eius sit infinite densa potest rarefieri sine des-
perditione materie a se toto & a parte: ita quod nulla
pars eius deperdat materia. Patet hoc correlariu
facile quia tunc quelibet pars eius manebit infinite
densa sicut antea: quia ut ponitur nulla eius pars
debet deperdere aliquam materia: nec aliquis pascus
& sic ad quelibet punctu manebit infinita densitas
& imaginis eodem modo in isto correlario sicut si
vnum unformiter infinite calidum rareficeret nullo
puncto eius aut parte perdente caliditatem.

1. corref.

2. corref.

3. corref. calcul.

¶ Sequitur scdo quod vnu unformiter infinite densus
per totu potest rarefieri: id est effici raru. Probatur
& capio vnu infinitu infinite densum unformiter:
ita quod ad quelibet punctu eius sit infinita materia.
& volo quod oes gradus materie qui sunt in scdo peda-
li illius ponantur in primo pedali dempto vno & sic
fiet de quolibet pedali sequenti: ita quod in quolibet
pedali sequente primum non maneat nisi vnus gradus
materie: quo posito illud est raru quia non est nisi densum
vnu ut vnu: vt patebit ex dubio sequenti quia infinita
densitas in parte finita infiniti nullo modo denomi-
nat infinitu. Et hec etiam est opinio calculatoris.
¶ Ex quo sequitur tertio quod non possunt dari duo eadem
densa quorum vnu posset rarefieri & non aliud. ¶ Et
hoc correlariu est contra calculatoru ponente opposi-
tu in propria forma. Probatur tamen quia non est da-
bile aliquod corpus finitu infinite densum unformi-
ter qui ipsum posset effici infinite: & deinde possunt
a quolibet pedali de primo oes gradus materie
vno depro remoueri & poni in primo pedali vt po-
nitur in precedenti correlario: quo posito iam prius
scdm eundem calculatoru manebit densum vt vnus: &
rarum nullu est igitur densum quoniam possit effici raru et
per ois correlariu veru. Sed tu dices quod dictu corre-
lariu non sequit nisi ad dicta calculatoris: & dices
quod illa densitas infinita in primo pedali adhuc suffi-
cit infinite denotare totu. Quapropter alio modo
pro tale corpus posse effici finite densum unforme
& volo quod postquam primum pedale habet infinitos gra-
dus materie: et quodlibet sequens habet precise
vnu: quod dimissis duobus in primo pedali in prima
parte proportionali ponatur vnus gradus de residuis
in secundo pedali: & in scda parte proportionali po-
natur vnus alter in tertio: & sic consequenter: quo po-
sito in fine hore quodlibet pedale habebit precise
duos gradus densitatis & materie: & sic totu illud
corpus erit unformiter raru per totu vt duo: igitur
potest rarefieri quod fuit probandum. Et tamen ve-
lis dicere quod quodlibet infinitu quantitatis, habens
infinite materiam esset infinite densum oia ista
locu non haberent: sed hoc non videtur rationabi-
liter dictum vt in sequenti dubio declarabitur.

Solut. 9. dubium.

¶ Pro solutione nonne dubitationis pono duas
conclusiones.
Prima conclusio Probabile est quodlibet
habens infinite materiam esse infinite densum.
Probatur quia quodlibet finitu habens infinite ma-
teriam est infinite densum: & aliquod infinitu ha-
bens infinite materiam est infinite densum: & non
est maior ratio de vno habente infinite materiam
quod de altero: igitur quodlibet tam finitu quam infinitu

Capitulu primum.

habens infinite materiam est infinite densum.
¶ Ex quo sequitur quod si sit vnu corpus infinitu cuius
quodlibet pedale habet vnu gradum materie pre-
cise: illud tale est infinite densum. ¶ Sequitur scdo
quod si sit vnu infinitum cuius primum pedale habet
infinite de materia & totum residuu non densum
sed infinite rarum: illud tale est infinite densum.
¶ Sequitur tertio quod infinite densum debet sic de-
finiri: infinite densum est quantum habens infinite
materiam. Non enim proprie non quantum
est densum: vt patet ex definitionibus rari & densi.

1. corref

2. corref.

3. corref.

Secunda conclusio. Probabilius est non
quodlibet habens infinite de materia esse infi-
nite densum. Probatur quia tunc sequeretur quod
aliquid infinitum esset infinite densum: et a moto
vno pedali eius precise manebit infinite rarum.
Patet dato quod sit vnum infinitum in cuius primo
pedali sit infinite de materia et in toto residuo
finite tantus: quo posito a moto primo pedali iam
illud manebit infinite rarum: et modo est infinite
densum per te: igitur propositum.

Et confirmat. Non quodlibet habens
infinite materiam intensive est infinite album:
ergo non quodlibet habens infinite materiam
est infinite densum. Consequentia tenet a simili: et
antecedens patet quia dato vno infinito cuius pri-
mum pedale sit infinite album: & totum residuum
non sit album vel finite album: illud tale non est in-
finite album: igitur, assumptum verum.

¶ Ex hac conclusione sequitur primo quod infinite den-
sum debet sic defini: vt prius dictum est. Infinite
densum est illud quod sub finita quantitate habet
infinite materiam: vel sub infinita quantitate ha-
bet infinite materiam per totum: formaliter: vel
reductiue. Et in tali reductione quelibet materia po-
natur in tanto subiecto in quanto erat antea adee-
quate sicut fit in reductione qualitatis. ¶ Ex quo
sequitur secundo quod si alicuius corporis infinite pri-
mum pedale habuerit vnum gradum materie & ses-
cundum duplam ad illam & tertium quadruplam
& quartum octuplam: & quantum sexdecuplam: et
sic in infinitum: tale corpus est infinite densum quia
habet per totum infinite materiam reductiue.
Attendo enim debita reductione illa materia mane-
bit per totum infinita. ¶ Sequitur tertio quod quantum
vnum infinitum cuius primum pedale habet infi-
nitos gradus materie & quodlibet aliorum vnum
precise posset mediante eadem materia effici infi-
nite densum per totum: nichilominus tamen quan-
do scilicet primum pedale habet infinitos gradus ma-
terie & quodlibet aliorum vnum dimittat: illud
corpus est solum densum vt vnum. Probatur pri-
ma pars quia vbi sunt infiniti gradus materie: ibi
sunt infinites infiniti vt patet intelligenti mate-
riam de infinito. Ponantur igitur in secundo pe-
dali infiniti: et in tertio infiniti: et in quarto infi-
niti: et sic consequenter: et maneat in primo etiam
infiniti vt est satis possibile: et patet quod in fine illud
corpus erit infinite densum per totum per illam
materiam quam habebat antea precise: et sic pa-
tet prima pars correlariu. Secunda pars proba-
tur quia secundum hanc opinionem densitas infi-
nita existens in parte finita corporis infiniti nihil
conducit nec aliquid confert ad densitatem corpo-
ris infiniti: igitur non plus denominat densitas
existens in illo primo pedali quam si esset semota
sed si illa esset semota manentibus aliis vt modo
sunt: totum esset densum precise vt vnum.

1. corref. ad infinite densum.

2. corref.

3. corref.

immediate post hoc erit rarum et continet infinitam materiam. Igitur immediate post hoc habebit infinitam quantitatem. Patet consequentia, quia, si haberet finitam quantitatem et infinitam materiam, nullo pacto esset rarum, et per consequens subito efficietur infinitae quantitatis. Quod fuit probandum. ¶ Ex hac conclusione sequitur, quod nullum finitum nec etiam infinitum uniformiter densum, ita quod quaelibet pars eius sit infinite densa, potest rarefieri sine deperditione materiae a se toto et a parte, ita quod nulla pars eius deperdat materiam. Patet hoc correlarium facile, quia tunc quaelibet pars eius manebit infinite densa sicut antea, quia – ut ponitur – nulla eius pars debet deperdere aliquam materiam, nec aliquis punctus, et sic ad quemlibet punctum manebit infinita densitas, et imagineris eodem modo in isto correlario, sicut si unum uniforme infinite calidum rarefieret nullo puncto eius aut parte perdente caliditatem.

¶ Sequitur secundo, quod unum uniformiter infinite densum per totum potest rarefieri, id est effici rarum. Probatur: et capio unum infinitum infinite densum uniformiter, ita quod ad quemlibet punctum eius sit infinita materia, et volo, quod omnes gradus materiae, qui sunt in secundo pedali illius, ponantur in primo pedali dempto uno, et sic fiet de quolibet pedali sequenti, ita quod in quolibet pedali sequente primum non maneat, nisi unus gradus materiae. Quo posito illud est rarum, quia non est nisi densum ut unum, ut patebit ex dubio sequenti, quia infinita densitas in parte finita infiniti nullo modo denominat infinitum. Et haec etiam est opinio calculatoris. ¶ Ex quo sequitur tertio, quod non possunt dari duo aequae densa, quorum unum posset rarefieri et non aliud.

¶ Et hoc correlarium est contra calculatorem ponentem oppositum in propria forma. Probatur tamen, quia non est dabile aliquod corpus finitum infinite densum uniformiter, quin ipsum posset effici infinite, et deinde possunt a quolibet pedali eius dempto primo omnes gradus materi[ae] uno dempto removeri et poni in primo pedali, ut ponitur in praecedenti correlario. Quo posito iam patet, quod secundum eundem calculatorem manebit densum ut unum, et rarum nullum est. Igitur densum, quam possit effici rarum, et per consequens correlarium verum. Sed tu dices, quod dictum correlarium non sequitur, nisi addicta calculatoris, et dices, quod illa densitas infinita in primo pedali, adhuc sufficit infinite denominare totum. Quapropter alio modo probo tale corpus posse effici finite densum uniforme, et volo, quod postquam primum pedale habet infinitos gradus materiae, et quodlibet sequens habet praecise unum, quod dimissis duobus in primo pedali in prima parte proportionali ponatur unus gradus de residuis in secundo pedali, et in secunda parte proportionali ponatur unus alter in tertio et sic consequenter. Quo posito in fine horae quodlibet pedale habebit praecise duos gradus densitatis et materiae, et sic totum illud corpus erit uniformiter rarum per totum ut duo, igitur potest rarefieri. Quod fuit probandum. Si tamen velis dicere, quod quodlibet infinitum quantitative, habens infinitam materiam esset infinite densum, omnia ista locum non haberent, sed hoc non videtur rationabiliter dictum, ut in sequenti dubio declarabitur.

¶ Pro solutione nonae dubitationis pono duas conclusiones.

Prima conclusio: probabile est quodlibet habens infinitam materiam esse infinite densum. Probatur, quia quodlibet finitum habens infinitam materiam est infinite densum, et aliquod infinitum habens infinitam materiam est infinite densum, et non est mai-

or ratio de uno habente infinitam materiam quam de altero, igitur quodlibet tam finitum quam infinitum | habens infinitam materiam est infinite densum. ¶ Ex quo sequitur, quod, si sit unum corpus infinitum, cuius quodlibet pedale habet unum gradum materiae praecise, illud tale est infinite densum. ¶ Sequitur secundo, quod si sit unum infinitum, cuius primum pedale habet infinitum de materia, et totum residuum non densum, sed infinite rarum, illud tale est infinite densum.

¶ Sequitur tertio, quod „infinite densum“ debet sic definiri: „infinite densum“ est quantum habens infinitum de materia. Non enim proprie non quantum est densum, ut patet ex definitionibus „rari“ et „densi“.

Secunda conclusio: probabilius est non quodlibet habens infinitum de materia esse infinite densum. Probatur, quia tunc sequeretur, quod aliquod infinitum esset infinite densum, et a moto uno pedali eius praecise manebit infinite rarum. Patet dato, quod sit unum infinitum, in cuius primo pedali sit infinitum de materia, et in toto residuo finite tantum. Quo posito a moto primo pedali iam illud manebit infinite rarum, et modo est infinite densum per te. Igitur propositum.

Et confirmatur, quia non quodlibet habens infinitam albedinem intensive est infinite album, ergo non quodlibet habens infinitam materiam est infinite densum. Consequentia tenet a simili, et antecedens patet, quia dato uno infinito, cuius primum pedale sit infinite album, et totum residuum non sit album vel finite album, illud tale non est infinite album, igitur assumptum verum.

¶ Ex hac conclusione sequitur primo, quod infinite densum debet sic definiri, ut prius dictum est. Infinite densum est illud, quod sub finita quantitate habet infinitam materiam, vel sub infinita quantitate habet infinitam materiam per totum formaliter vel reductive. Et in tali reductione quaelibet materia ponatur in tanto subiecto, in quanto erat antea adaequate, sicut sit in reductione qualitatis. ¶ Ex quo sequitur secundo, quod si alicuius corporis infiniti primum pedale habuerit unum gradum materiae, et secundum duplam ad illam, et tertium quadruplam, et quartum octuplam, et quintum sexdecuplam et sic in infinitum, tale corpus est infinite densum, quia habet per totum infinitam materiam reductive. Utendo enim debita reductione illa materia manebit per totum infinita. ¶ Sequitur tertio, quod quamvis unum infinitum, cuius primum pedale habet infinitos gradus materiae, et quodlibet aliorum unum praecise posset mediante eadem materia effici infinite densum per totum, nihilominus tamen, quando sic primum pedale habet infinitos gradus materiae et quodlibet aliorum unum dumtaxat, illud corpus est solum densum ut unum. Probatur prima pars, quia ubi sunt infiniti gradus materiae, ibi sunt infinites infiniti, ut patet intelligenti materiam de infinito. Ponantur igitur in secundo pedali infiniti et in tertio infiniti et in quarto infiniti et sic consequenter, et maneant in primo etiam infiniti, ut est satis possibile. Et patet, quod in fine illud corpus erit infinite densum per totum per illam materiam, quam habebat antea praecise, et sic patet prima pars correlarii. Secunda pars probatur, quia secundum hanc opinionem densitas infinita existens in parte finita corporis infiniti nihil conducit, nec aliquid confert ad densitatem corporis infiniti, igitur non plus denominat densitas existens in illo primo pedali, quam si esset se mota, sed si illa esset se mota manentibus aliis, ut modo sunt, totum esset densum praecise ut unum.

De motu rarefactionis & condensationis.

Calcula.

¶ Ex his duabus opinionibus elige quam malueris. Et per hoc patet responsio ad dubium. Ideo illud latius in calculatoze in capitulo de raritate & densitate.

¶ His positis sit conclusio vniuersalis responsiua questionis raritas & densitas sunt possibilis per conclusionem ex his que superius dicta sunt.

Calcula.

¶ Ad rationes ante oppositum. Ad primam dupliciter respondet primo secundum opinionem recitatam in primo notabili que tenet que dicuntur positue & sunt qualitates & cum probatur que non: quia eque velociter & eque proportionaliter sicut densitas augetur ita raritas diminuitur: igitur raritas & densitas non dicuntur positue negatur a se secundum hanc opinionem & etiam aliquid negatur idem a se secundum alteram quorum princeps est calculatoz in quodam dubio & sic patet secunda responsio similiter quam secundum aliam opinionem hoc etiam negatur.

¶ Ad quartam confirmationem simul respondeo breuiter que procedit contra opinionem que recitata est in primo notabili & ibi respondit ad illas, scilicet confirmationes.

¶ Ad secundam rationem responsio est in secundo notabili. ¶ Ad tertiam rationem dictum est ibi versus ad ultimam replicam ad quam respondeo concedendo quod inferre videlicet que omnia intermedia mutantur localiter dato que nullum intermedium condensationem.

¶ Nec hoc est inconueniens: sicut prout michi nunc apparet videtur necessarium naturaliter. Si autem malueris que semper vbi cumque est causa condensationis ibi est causa rarefactionis et contra & hoc ex ordine naturali non videtur ratione forte in oppositum.

¶ Posset enim non absque ratione dici que vbi sit condensatione a causis particularibus fiat a causa vbi rarefactor est ne valetur sur dimensionum penetratio naturaliter sequitur.

¶ Ad quartam rationem respondit ibi versus ad penultimam replicam ad quam dico dupliciter primo. ut dictum est ibi hoc additum que non fiat mutatio materie de vna parte corporis in reliqua manente eadem quantitate: quod illo modo nec condensationem nec rarefactionem: ut patet primo dubio.

¶ Et sic deo que tale densum difforme potest reduci ad vniuersalitate gradus medii sine rarefactione & condensatione. Et hoc remouendo medietatem excessus materie ab una medietate & addendo alteri siue acquisitione aut deperditione quantitate in aliqua illarum medietatum: ut patet ex argumento in oppositum primi dubii.

¶ Ad ultimam vero replicam respondeo breuiter negando hanc consequentiam maioris parte continuo erit rarefactio & condensatione: igitur hoc continuo rarefit. Et ad probationem nego similitudinem sicut eam esse neganda docet penultima replica.

¶ Ad confirmationem negatur a se: immo dico que tale instans est vbi: & nego que sit instans medium. Ad minus dico que non oportet que sit instans medium ut probat argumentum: quod aliquando rarefit tale corpus ante instans medium.

Et dicit calculatoz que vbi cumque calculauerit illud instans erat ante instans medium totius temporis. Et si tu queras quod est illud instans an instans medium.

Calcula.

phis. 2. metha. et 1. ethicoz

Respondet tibi cum eodem calculatoze que huiusmodi inquisitio talis instantis maioris laborioza & anxietatis esset que vtilis: sufficit enim pro solutione argumenti ostendere que nec per totum tempus condensationem: sicut per aliquam partem temporis condensationem: & per aliquam rarefit.

¶ Et dicitur patet ibi. ¶ Ad confirmationem respondit ibi versus ad replicam ad quam respondeo concedendo sequelam ut patet ex secundo dubio vbi hec materia

resoluitur. Sed quia hoc argumentum querit quomodo vniuersale pedale infinite densum difforme potest reduci ad vniuersalitate: & videtur que oportet primam partem proportionalem in infinito condensari: & sic videtur que ipsa rediget ad non quantum & pari ratione quilibet alia. Et ideo dico que illud corpus non debet reduci ad vniuersalitate nec aliqua pars proportionalis eius debet effici in infinite densa per sui condensationem sine ratio rationem: sed per acquisitionem materie stante quantitate ut dictum est in primo dubio in argumento ad oppositum facto.

¶ Ex quo sequitur que motus augmentum rationis non sequitur motum rarefactionis: nec motus diminutionis sequitur motum condensationis necessario. Ad secundam confirmationem respondit tertium dubium.

¶ Ad septimam rationem respondeo negando sequelam sicut nec in simili sequitur de remissione. Et si queras que rari est illud: dico que est raritas diuisibilis: carum debet ex eius densitate. Et vniuersalitate patet ex argumento. Et ad confirmationem priorum respondeo negando sequela: et ad probationem concedo que illud corpus est infinite densum ut patet ex secunda conclusionem questionis: et nego que sit rari: & ad probationem nego illam similitudinem quam ille modus arguendo valet in positum: & non in priuatum ut patet de remissione. Ad posteriozem confirmationem respondeo negando sequela videlicet quod sequeretur illud esse infinite densum: et ad probationem nego consequentiam: nec est simile quando illud corpus diuiditur proportionem dupla: & densitates continuo se habent in proportionem dupla ascendendo: sed ad hoc que est simile oportet que partes continuo se haberent in proportione decupla in densitate ita que sicut patet sequens est in decuplo minor immediate precedere: ita etiam sit decuplo densior.

¶ Ad octauam rationem dictum est ibi versus ad replicam ad quam respondeo que densitas illius corporis adequata est incomensurabilis densitati prime partis proportionalis ut michi penitus apparet nec aliis intellectibus simile capacitatis dato que illa est mensurabilis per illam comensurabilem infinitam variationem proportionis.

¶ Ad primam & secundam confirmationem simul respondeo concedendo que in casibus ibi positus vbi est certa densitas talis corporis: sed credo illam esse incomensurabilem densitati prime partis proportionalis: & si ipsa sit comensurabilis eius adequata proportio ad intellectum finite capacitatis minime inueniri potest eo que infinita varietas proportionum est inter densitates illarum partium proportionalium.

¶ Ad nonam rationem respondeo negando sequela: & ad probationem nego que in fine hore illud sit densius immo est rarius: & ad probationem nego hanc consequentiam infinite partes illius sunt densiores que erant antea & sic patet que vna sola accipit tantum de quantitate vel plus que ille infinite omnes deperdant.

¶ Ad confirmationem respondeo admissio casu negando a se: immo dico que in illo casu in fine hore illud corpus non est rarius nec densius que est in principio. Et ad probationem nego hanc consequentiam prima pars proportionalis est maior que erat antea: et aggregatum ex ipsa et secunda est maius que erat antea: et aggregatum ex ipsa & tertia est maius que erat antea: et aggregatum ex ipsa & quarta similiter: et sic consequenter aggregatum ex quocumque finitis computata prima est maius que erat antea: igitur illud totum est maius que erat antea.

¶ Ad decimam responsum est ibi versus ad replicam ad quam etiam respondeo concedendo illatum. Illud enim in non condensationem: sicut est correlatum sequens ut probat argumentum. Et hec de totali questione: et per consequens de tota materia de densitate et raritate.

boni correlarium

¶ Ex h[is] duabus opinionibus elige, quam malueris. Et per hoc patet responsio ad dubium. Vide illud latius in calculatore in capitulo de raritate et densitate.

¶ His positis sit conclusio universalis responsiva quaestionis; raritas et densitas sunt possibiles, patet conclusio ex his, quae superius dicta sunt.

¶ Ad rationes ante oppositum: ad primam duplicite[r] respondeo primo secundum opinionem recitatum in primo notabili, quae tenet, quod dicuntur positive, et sunt qualitates, et cum probatur, quod non, quia aequae velociter et aequae proportionabiliter, sicut densitas augetur, ita raritas diminuitur, igitur raritas et densitas non dicuntur positive, negatur antecedens secundum hanc opinionem, et etiam aliqui negant idem antecedens secundum alteram, quorum princeps est calculator in quodam dubio, et sic patet secunda responsio similiter, quantum secundum aliam opinionem hoc etiam negatur. ¶ Ad quatuor confirmationes simul respondeo breviter, quod procedunt contra opinionem, quae recitata est in primo notabili, et ibi responsum est ad illas 8 confirmationes. ¶ Ad secundam rationem responsum est in secundo notabili. ¶ Ad tertiam rationem dictum est ibi usque ad ultimam replicam, ad quam respondeo concedendo, quod infertur, videlicet quod omnia intermedia mutantur localiter dato, quod nullum intermediorum condensetur. Nec hoc est inconveniens, sed prout mihi nunc apparet, videtur necessarium naturaliter. Si autem malveris, quod semper, ubicumque est causa condensationis, ibi est causa rarefactionis et econtra, et hoc ex ordine naturali, non video rationem fortem in oppositum. Posset enim non absque ratione dici, quod ubi sit condensatio a causis particularibus, fiat a causis ulteribus rarefactio et econtra, ne vacuum aut dimensionum penetratio naturaliter sequatur. ¶ Ad quartam rationem responsum est ibi usque ad penultimam replicam, ad quam dico dupliciter, primo – ut dictum est ibi – hoc addito, quod non fiat mutatio materiae de una parte corporis in reliquam manente eadem quantitate, quia isto modo nec condensabitur nec rarefiet, ut patet ex primo dubio. Dico secundo, quod tale densum difforme potest reduci ad uniformitatem gradus medii sine rarefactione et condensatione, et hoc removendo medietatem excessus materiae ab una medietate et addendo alteri sive acquisitione aut deperditione quantitatis in aliqua illarum medietatum, ut patet ex argumento in oppositum primi dubii. ¶ Ad ultimam vero replicam respondeo breviter negando hanc consequentiam per maiorem partem, continuo erit [r]arefactio quam condensatio, igitur hoc continuo rarefit. Et ad probationem nego similitudinem sicut eam esse negandam docet penultima replica. ¶ Ad confirmationem negatur antecedens, immo dico, quod tale instans est dabile, et nego, quod sit instans medium. Ad minus dico, quod non oportet, quod sit instans medi... , ut probat argumentum, quia aliquando rarefit tale corpus ante instans medium. Et dicit calculator, quod ubicumque calculaverit illud instans erat ante instans medium totius temporis. Et si tu queras, quod est illud instans ante instans medium. Respondeo tibi cum eodem calculatore quod huiusmodi inquisitio talis instantis maioris laboris et anxietatis esset quam utilis, sufficit enim pro solutione argumenti ostendere, quod nec per totum tempus condensatur, sed per aliquam partem temporis condensatur, et per aliquam rarefit. Ipsum enim exactum non in omnibus est expetendum quemadmodum nec in compotis auctoritate philosophi primo ethicorum, et secundo methaphysices in calce.

¶ Ad quintam rationem sufficienter respondet tertium notabile, quod propter hanc rationem fuit adductum. ¶ Ad sextam rationem responsum est ibi, nec replica procedit, ut patet ibi. ¶ Ad confirmationem responsum est ibi usque ad replicam, ad quam

respondeo concedendo sequelam, ut patet ex secundo dubio, ubi haec materia | resolvitur. Sed quia hoc argumentum quaerit, quomodo unum pedale infinite densum difformiter potest reduci ad uniformitatem, et videtur, quod oporteat primam partem proportionalem in infinitum condensari, et sic videtur, quod ipsa redigetur ad non quantum, et pari ratione quaelibet alia. Et ideo dico, quod illud corpus non debet reduci ad uniformitatem, nec aliqua pars proportionalis eius debet effici in infinite densa per sui condensatione[m] si[v]e mino[rem] rationem, sed per acquisitionem materiae stante quantitate, ut dictum est in primo dubio in argumento ad oppositum facto. ¶ Ex quo sequitur, quod motus augmentationis non sequitur motum rarefactionis, nec motus diminutionis sequitur motum condensationis necessario. Ad secundam confirmationem respondet tertium dubium. ¶ Ad septimam rationem respondeo negando sequelam, sicut nec in simili sequitur de remissione. Et si quaeras, quam rarum est illud, dico, quod eius raritas diiudicari debet ex eius densitate. Eius autem densitas patet ex argumento. Et ad confirmationem priorem respondeo negando sequelam et ad probationem concedo, quod illud corpus est infinite densum, ut patet ex secunda conclusione quaestionis, et nego, quod sit rarum, et ad probationem nego illam similitudinem, quam ille modus arguendo valet in positivis et non in privativis, ut patet de remissione. Ad posteriorem confirmationem respondeo negando sequelam, videlicet quod sequeretur illud esse infinite densum, et ad probationem nego consequentiam, nec est simile, quando ill[u]d corpus dividitur proportionem dupla, et densitates continuo se habent in proportionem dupla ascendendo, sed ad hoc, quod esset simile, oportet, quod partes continuo se haberent in proportionem decupla in densitate, ita quod, sicut pars sequens est in decuplo minor immediate praecedente, ita etiam sit decuplo densior. ¶ Ad octavam rationem dictum est ibi usque ad replicam, ad quam respondeo, quod densitas illius corporis adaequata est incommensurabilis densitati primae partis proportionalis, ut mihi pro nunc apparet, nec aliquis intellectus fini[t]ae capacitatis dato, quod illa esset mensurabilis, potest illam commensurare propter infinitam variationem proportionis. Ad primam et secundam confirmationem simul respondeo concedendo, quod in casibus ibi positus dabilis est certa densitas talis corporis, sed credo illam esse incommensurabilem densitati primae partis proportionalis, et si ipsa sit commensurabilis, eius adaequata proportio ab intellectu finitae capacitatis minime inveniri potest eo, quod infinita varietas proportionum est inter densitates illarum partium proportionalium. ¶ Ad nonam rationem respondeo negando sequelam et ad probationem nego, quod in fine horae illud sit densius, immo est rarius. Et ad probationem nego hanc consequentiam: infinitae partes illius sunt densiores, quam erant antea et cetera, quia stat, quod una sola acquirat tantum de quantitate vel plus, quam illae infinitae omnes deperdant. Ad confirmationem respondeo admissio casu negando antecedens, immo dico, quod in illo causa in fine horae illud corpus non est rarius nec densius, quam est in principio. Et ad probationem nego hanc consequentiam: prima pars proportionalis est maior, quam erat antea, et aggregatum ex ipsa et secunda est maius, quam erat antea, et aggregatum ex ipsa secunda et tertia est maius, quam erat antea, et aggregatum ex ipsa secunda tertia et quarta similiter et sic consequenter aggregatum ex quotcumque finitis computata, prima est maius, quam erat antea, igitur illud totum est maius, quam erat antea. ¶ Ad decimam responsum est ibi usque ad replicam, ad quam etiam respondeo concedendo illatum. Il[l]ud enim in non convenit, sed est correlarium sequens, ut probat argumentum. Et haec de totali quaestione, et per consequens de tota materia de densitate et raritate.